C A P. Rationis. IX.

S V M M A R I V M.

- 1 Que obligatio proveniat ex pallio?
- 2 Pallij usus est privilegium personæ in- barens.

1 In textu. Admonentur pontifices palliū gestantes, ut cum morum probitate ad Christi gloriam officium suum adorment: ut ex nostro textu concludit Durant. de ritibus ecclesiæ d. lib. 2. cap. 9. uu. 3. ad finem.

In textu, ibi, Cum usus pallij, &c.

Collige ex textu, pallij usum esse personæ privilegium: ac proinde ad alium non transit: & inde sequitur nō posse Archiepiscopum pallium suum alteri commodare, ut illo utatur. Vide Azor d. lib. 2. part. 2. institut. moral. cap. 34. littera A. vers. 8. Quæritur, Sylvester, verbo, pallium ad finem. Durand. in rational. Divinor. lib. 3. cap. 17. n. 12. Quæritur. in summ. Bullar. verbo, Archiepiscopū Authoritas vers. 32. Authoritas; poterit tamen cōmodare pallium, ut videatur, notat Lancelot. institut. Canon. lib. 1. iii. de pallij ratione vers. 10. cōmodari.

C A P. Pallium. X.

S V M M A R I V M.

- 1 Archiepiscopus cum suo pallio debet sepeliri.
- 2 Vtrum Archiepiscopus secundò rediens ad eundem Archiepiscopatum novo pallio egeat? & num. 3.
- 4 Vtrum Archiepiscopus qui renuntiavit, si iterum eligatur egeat novo pallio?
- 5 Quid si pallium igne comburatur, vel fuerit suratum?

1 In textu. Nota ex textu proximō Archiepiscopum cum suo pallio debere sepeliri, & si ad aliam ecclesiam translatus fuerit, novum pallium petendum esse, vide Durand. modo citatum, Sylvester. & Azor. & præter eos Caremon. tit. de pallio, Lancelot. in canonie. lib. 1. iii. de receptione pallij vers. sepeliendus, & cū pallio secundū ecclesiæ ad quā fuit translatus de-

Prima pars Decreti.

876.

bet sepeliri, Azor. i. inst. moral. pars. 2. lib. 3. cap. 34. quæst. 8. Vnde nunquam unus metropolitanus cum alterius pallio poterit sepeliri, ut obser- vavit. Quaranta in summa bullarij, verbo, Archiepiscopi autoritas vers. 32. autoritas.

2 Poterat hoc loco quælio excitari. Vtrum qui semel habuit pallium unius Archiepiscopatus, si ab illo ad alium transferatur iterumq; redeat ad priorem, indigeat novo pallio, vel primum sufficiat? Verbi gratia, antecessor noster Illustrissimus, & Reverendissimus Dominus D. Georgius à Costa sanctæ Romæ ecclesie Cardinalis, qui semel, atque iterum ad hanc Primatelem Sedem fuit assumptus, & Serenissimus Infans Cardinalis Henricus, postea Rex ad Eborensem Archiepiscopatum relectus. Hanc questionem nullibi excitata non veni, consuli tam aliquos viros doctos, ideoq; ex illorum cerebro questionis resolutio est pe- tenda; si nulq; proferam, quidquid rationis p- utraque parte se mihi obtulerit. Prima igitur sententia fuit non esse necessariam novam pallij sumptionem, sed primum esse sufficiens. Probatur primò, quia pallium est quædam plenitudo Pontificalis dignitatis, & veluti condi- tio requisita, ut prælatus ea munera obeat, quæ sunt potestatis ordinis, vel iurisdictionis: sed hæc conditio iam semel fuit posita, & adhuc integra perseverat, ergo non est cur iterum in- noveretur. Probatur secundò quia, unum palliū nihil in se continet, quod aliud non contineat, cum in illis detur eadem materia, forma, & benedictio in ordine ad eandem iurisdictionem Archiepiscopalem: ergo qui unum obti- nuit ad Bracharensem prælaturam, non indi- get alio; si ad eandem redeat dignitatem. Pro- batur tertio quia, ut constat ex Innocent. 3. lib. 1. mysterio: um misse, cap. 63. Panormit. in cap. Antiqua, de privileg. Conrad. Brun. de cæremonijs, lib. 3. cap. 4. ad fin. Polydor. Virgil. de inventorijs rerum. lib. 12. cap. 12. fr. Bernard. de Britto in Chronic. Ordin. Cister. lib. 4. cap. 24. pag. 255. pallium ex natura sua ni- hil aliud est, quam ornamentum Archiepisco- potam, crucibus nigris intextum humeros, velut corona pectusq; circundans; sed si Ar- chiepiscopus ad primam Sedem iterum voca- tus, Pontificalia ornamenta integra, illæsaq; conseruet, non est cur alia nova instituat, ergo idem de pallio erit dicendum. Ultimò ostendit- tur eadem sententia quia, ut opinatur Sanch. in Decalog. lib. 2. cap. 5. num. 6. qui ob aliquem titulum Doctoratus publicam fidei professio- nem emisit, non tenetur eam iterum emittere ratione adepti beneficij, si forte illam imme- mor omisit. Et similiter si facta professione fi- dei canonicus ad aliam ecclesiam transferatur, probabile est non teneri ad novam professio- nem, ut refert Sanch. citatus, & Azor tom. 2. inst. moral. cap. 2. q. 8. ergo etiam, qui semel unius

Archiepiscopatus pallium accepit, non alio in- digebit si ad eundem Archiepiscopatum redeat. Et ulterius confirmatur, nam prælatus ad ean- dem mitram rediens, non tenetur ad iterandum fidelitatis Sacramentum, sed sufficit iuramen- tum semel factum, ergo etiam sufficiet pal- lium semel acceptum.

3 Secunda sententia affirmans, requiri novam pallij sumptionem pro se aliqua habet argu- menta non contēnenda. Primum sit. Pallium est plenitudo Pontificalis officij, & dignitatis, & est signum completæ, & integræ execu- tio- nis potestatis ordinis, & ita est inhærens perso- na, qui promovetur ad Archiepiscopatum; ut nullo modo ab ea separari possit, ut iam per yaria iura huius distinctionis latè probavimus: atqui extincto toto integrali, extinguitur pars totum integrans: ergo extincta universali po- testate Pontificali Bracharensi per discessum ad aliud beneficium Archiepiscopale, extingui- tur pars ipsiusmet potestatis Pontificalis Bra- charensis datæ tempore pallij tanquam per sig- num: ergo adveniente nova Bracharensi po- testate Pontificali per iteratum adventum ad idem beneficium Archiepiscopale Bracharen- se, necesse est novum peti pallium, per quod, tanquam per signum re completè, & integrè potestas ea nova indulgetur. Sicut enim celsa- te toto integrali cessat pars integrans; ita ad- veniente novo toto, adveniat, opus est nova pars integrans. Secundū argumentū. Ornamē- ta Pontificalia sunt in dupli genere; primi generis inserviunt ad actus ordinis solemniter perficiendos, verbi gratia, Baculus, Mitra, &c. Secundi generis ulterius signum exhibent cō- plætæ potestatis Pontificalis. Inter hæc vero duo ornamento genera latum cernitur dis- crimen. Nam primi generis ornamenta valent alteri Archiepiscopo accōmodata præstari, ut actus ordinis solemniter exerceat possunt item deferri ad aliud beneficium Archiepiscopale, si ad illud fiat transitus: quæ omnia desiderā- tur in ornamento secundi generis; quod sanè ex eo venit, quia ornamento secundi gene- ris non inservit, tantum ad solemniter exer- cendos actus ordinis Pontificalis; sed etiam est signum completæ, & integræ potestatis Pontifi- calis, quæ tunc solùm tribuitur, quando tale ornamento conferitur. Probatur tertio, quia pallium est privilegium singulare, & indivi- dum; non solum respectu personæ illius Ar- chiepiscopi, cui conceditur (unde fit, ut alteri nequeat dari accōmodatum) sed etiam est sin- gulare, & individuum respectu singularis, & individuæ potestatis Pontificalis, in cuius sig- num datur. Vnde sequitur, quod pallium co- cessum ad potestatem Archiepiscopalem Bra- charensem non inserviat ad potestatem Ar- chiepiscopalem Vlyssipponensem. Ergo simi- liter

3
6 Litera non inservit ad Bracharensem iam demissam, & deperditam per abcessum quantumvis iterum fiat regressus ad Bracharensem; quia licet materialiter fiat regressus ad idem beneficium, est tamen formaliter diversum, quia est nova, & diversa potestas Archiepiscopalis. Vnde colligi videtur opus esse novum iuramentū inclusum in nova pallij petitione, sicut requiruntur novae litteræ, quidquid sit de alio iuramento, & professione fidei postea emissa iuxta Bullam Pij IV. de qua Vtrum opus sit iterari pro utraque parte opinari est liberum.

4 Questioni hactenus disputatae affinis est alia quæstio, quæ inquirit. Vtrum Archiepiscopus, qui sponte sua suo se Archiepiscopatu abdicavit, si iterum ad eandem ecclesiam eligatur, alio indigeat pallio? In qua re satis recens est memoria Sanctissimi Pontificis Fr. Bartholomæi a Martyribus, qui Bracharensem Archiepiscopatum diu regens, cum vitam ab omnibus curarum strepitu alienam peroptaret, & omnem animarum, satis quidem periculosam, curam vellet a se abscere, præhabita Papæ facultate ab insula ad monachi cucullum, a baculo ad monasterium, a Pontificali majestate atque cœnobij solitudinem, asperitatemq; con fugit. Postea tamen cum Braccharenses oves tanti pastoris amore, & desiderijs contabescerent, eundemq; iterum gemitibus, ac suspirijs mendicantium cœtus exposcerent, parum absuit, quin Lusitanorum Regum imperio ad eadem gubernandam sedem iterum cogeretur. Quid igitur in tali eventu faciendum foret, novum ne pallium petendum? Respondeo cum distinctione. Si enim post factam renuntiationem, priusquam de alio Archiepiscopo provideretur, antequam factam renuntiationem Papa acceptaret, litteræque cum pallio essent expeditæ, ille iterum cogeretur redire ad suam ecclesiam, tunc primum pallium esset satis. Si vero ad renuntiatam rediret ecclesiam, cui iam de alio pastore provisum erat, difficilior mihi videtur resolutio; ideoque eandem eligo responsionem, eademque fundamenta, quibus superiori quæstione ostendi, novum palliu esse petendum. Idem præterea ostendo quia, Archiepiscopus qui semel renuntiavit, non potest uti pallio, ut constat ex cap. ultimo de author. & usu pallij, cum Panyino de visitat. 2. part. questione 3. nam. 19. Ergo signum est simul cum Archiepiscopatu omnem jurisdictionis plenitudinem, ipsamque pallij potestatem perdidisse, igitur si ad eundem redeat, nova indiget jurisdictione, & consequenter novo pallio. Confirmatur quia iuxta communem Theologorum proloquium, destruto fundamento destruitur ædificiū superimpositum: sed per factam renuntiationem tollitur munus Archiepiscopale, manetque homo persona privata: ergo simul perdit pal-

lium, quod erat veluti complementū, & plenitudo ipsius jurisdictionis. Vnde quemadmodū eget nova potestatis collatione, ita eget nova pallij sumptione.

Adhuc tamen suboritur dubium, quod apud nullum auctorem neque leviter prælibatum inveni. Si detur evetus in quo aliquis Archiepiscopus suum perdat pallium a Pontifice acceptum, vel casu igne combustum poterit ne absque illo Pontificalia munera exercere? Mihi probabilius videtur affirmandum. Quod probatur primo ex cap. Nisi de author. & usu pallij, ubi dicitur, per pallij receptionem: conferri nomen Archiepiscopale, & Pontificalis officij plenitudinem: ergo cum ille iam totum hoc receperit per pallium semel acceptum, quanvis illud perdidit, nihil officiet datæ jurisdictionis exercitio; et que hac in re appossum ex exempli ex illis deductum, qui bullam Cruciatæ accipiunt; hi enim si acceptam semel bullam perdat, adhuc illius indulgentijs uti possunt. Sic igitur qui datum pallium perdidit, adhuc integer erit ad Pontificia potestatis exercitium. Probatur secundò ex cap. Quia nos eodem titulo, ubi conceditur Archiepiscopo, ut sine pallio, & sacerdolijs possit celebrare: ergo pallium non est essentialiter ad valorem actuum requisitum, sed solum est conditio in prima collatione adhibenda; quod Glossa in citato capite, non quidem obscurè innuere videtur, & ulterius confirmatur ex Azor lib. 3. inst. mor. part. 2. cap. 34. ubi ait pallij acceptancem necessariam esse ad ea munera obeunda, quæ sunt potestatis ordinis, vel jurisdictionis ergo qui semel accepit pallium, quanvis illud perdat, est quid per accidens, cù tamen idem Archiepiscopus teneatur certis dierum solemnitatibus suo uti pallio, tenebitur magna diligentia aliud procurare gratis omnino donandum.

C A P. Scriptorum. XI.

S V M M A R I V M.

I Quam jurisdictionem tribuat Archiepiscopo pallium.

IN textu, ad finem, ibi, Cum et concessisse. Probat textus per pallium concedi Archiepiscopo jurisdictionem Archiepiscopalem notat Abb. in cap. Quanto, & in cap. Pastoralis officio iudicis ordinari. Vide optimè Azor. inst. moral. part. 2. dict. lib. 3. cap. 34. lit. B. vers. 9. quaratur.

Eeee 5 DIS-

DISTINCTIO. CI.

CAP. Pervenit unicum.

S V M M A R I V M .

- 1 Non possunt Archiepiscopi suas dividere provincias, absque Papæ consensu.
- 2 Quid sit pragmatica, & quibus modis dicatur.
- 3 Sepulchrum Gratiani.

IN textu. Prohibet Pontifex, ne Archiepiscopi absque consensu Papæ suam provinciam in duas dividant; faciunt ad textum, quæ notavit *Tirachel de iure primogenitor.* tom. I. quast. 4. nu. 6. & 7. Si vero inquitas quid sit provincia? Responsum eruo ex Papa Pelagio Secundo relato in cap. *Seitote.* 6. quastione 3. ubi affirmat, provinciam esse cui praedit Archiepiscopus, quæ habet sub se decem, aut undecim civitates, totidemque episcopos, ut notavit *Rebuff.* in *concord.* tit. de *collation.* §. 1. verbo, *Metropolitana.* Mihi tamen vetior appetit opinio. *Petri Gregor.* *Synagm lib. 15. cap. 11. num. 3.* afferentis, illam constitutionem, sive legem perpetuam, & universalem non fuisse, sed ex principum arbitrio, & annorum decursu esse variatam, proindeque numerum episcoporum in unaquaque provincia fuisse constitutum, prout singulis magis expedire videbatur. De quo iam aliquid supra diximus in cap. *provincia dist. 99.*

2 In textu, ibi, Pragmaticum sacram. Dicitur propriè illud, quod princeps de consilio procerum sentit, & statuit pro rebus cōmunib⁹, & universitatis ex textu cum ibi notatis in *leg. ult. in fin.* *Cod. divers. rescript. l. fin. C. domest. & pro. li. 12.* & ex multis alijs notat optime *Cosm. in pragmat. sandio.* tom. 2. tit. de conclusione ecclesie Gallicane ibi, pragmaticam fol. mīhi 228. ubi plura de pragmatica, & quas ulterius habeat significationes: quas ideo non lentius expēdendas suscepimus, quia nostrum hunc laborem ad metas iam festinantem, operatissimo fine volumus absolvi; neque enim pastorali cura, & sollicitudine animus p̄peditus, & gravissimis distrahentium curarum fluctibus occupatus, vix aliquid in litteris otium potest consumere.

Est quippe animus integrum Gratiani opus qualicunque studio, & labore elucidare. Cuius Gratiani laudes omni immortalitate, & posteritate consecrandas assumpit Ioannes Franciscus Aldobrandus quartus Dictator Bononiensis, eū eiusdem divini compilatoris marmoreum monumentum, quod temporis diuturnitate nimium obsorduerat, publico ære renovavit.

D. O. M.

Gratiani Clusini Cæsarei Iur. & Pont. enucleatoris propè divini, qui monachus martyrum Felicis, & Naboris æde, absoltis. Ibidem opus Decretorū anno Gratiae M. C. L. I. compilavit; monumentum: quod illic carie ruderibusq; obsorduerat, hic magnificentius renovatum, Ioannes Franciscus Aldobrandus Bononiensis IIII. Dictator ære publico instauravit: Anno salutis M. CCCC. xcviij. idib. Junij: Ioāne Bentivolo II. P. P. Répub. fæliciter gubernante.

Et in æde Sancti Felicis ubi idem Gratianus Decretorum opus compilaverat, hanc sāxo vetustissimo addidit carminis inscriptionem. Ut videre est in primo tomo tractatum fol. 57.

Hanc edis partem lector reverenter adito.

Namq; loci monachus Decretum hic condidit huius Divinum Gratianus opus; quantumlibet arcto; Contentus septo; quod, nunc reparando caducum Et vetus hoc claustrum, tolli fuit inde necesse. Id tamen Abbatē est constructum Bartholomaeo. Mille trecentennis decies, septem, atque quaternis. Annis à Christo pura de Virgine nato.

Cui hominum Servatori, & humanæ libertatis assertori, nec non Immaculatae Virginis Conceptioni nostrum hunc laborem dicatum, & consecratum esse volumus.

Additio

Nunc vero quia haec in tempora incidi-
mus, in quibus magna inter viros doctos
Bracharæ commorantes contentio orta
est, utrum nos in nostro Archiepiscopatu, &
Hispaniarum Primatu Bracharensi, simul cum
Reverendo Capitulo, eiusdem Sedis breviariū
(ob suam antiquitatem maximè commendan-
dum, & non mediocre nostri primatus argu-
mentum) vel per detractionem, vel p novam
additionem ex Romano desumptam immuta-
re possemus? Non equidem abs re me factu-
rum esse iudicavi, si dissidentes illorum opinio-
nes in unam veluti colligerem: dum mentem
quisque suam validissimis fultam, firmatamq
rationibus ostendit. Quapropter hac in re scri-
ptoris potius, quam auctoris vices geram; neq
in confutatione, sed in nuda argumentorum
narratione immorabor, ut quisque in eligen-
do habeat optionem, neque me aliquis alienæ
sententiae damnatorem, sed potius relatorem
audeat appellare.

Præcipua igitur questionis difficultas in eo
principalius versatur, Verum illa recitationis
immutatio fieri possit in illo casu, quo Brevia-
rium Bracharensis editum fuerit ducentis an-
nis ante editam Bullam Pij Quinti? Et quidem
pro parte negativa haec obijciuntur non con-
temnenda argumenta. Primum sit desumptū
ex *Suar. tom. 2. de religion. lib. 4. cap. 13. num. 15.*
ubi affirmat, grave esse peccatum, aliquid, vel
augere, vel imminuere in Breviario Romano,
absque licentia Summi Pontificis. Quanvis
enim sit exigua pars illa, quæ additur, vel im-
minuitur, ex eo tamen gravissima reputatur,
quod perpetuum, ac veluti permanentem ri-
tum inducat; quæ similes ritus inducendi facul-
tas solūm est penes Christi Vicarium. Confir-
matur primò quia, licet ex illa mutatione, non
quidem totaliter, sed solūm partialiter Bracha-
rense Breviarium innovetur, cum tamen Pius
Quintus Romani Breviarij observantiam stri-
ctè præcipiat, illis exceptis, quæ ducentos an-
nos excedunt, non est procul dubio diffiden-
dum, hanc exceptionem vim habere privile-
gij, quod cum sit contra universale præceptū,
& communem recitandi legem, restringi, ac
prosulūm limitari debet, ut doctè probant *Sanch.*
de matrim. lib. 8. disp. 1. num. 1. & 4. Suar. lib. 8.
de legib. cap. 27. num. 5. cum Innocent. & Panormit.
in cap. *Quod dilectio, de consanguin. & affin.* Certum
igitur videtur, hanc exceptionem circa ducen-
torum annorū Breviaria à Pio Quinto factam,
non quidem favorabilem, sed odiosam esse ap-
pellandam, ideoq ad illa Breviaria restringen-
dam, quæ illius Bullæ tempore vigebant, & se-
cundūm formam, normamq recitandi, quam
tunc temporis habebant; non vero ad alia, quæ
succedentium annorum decursu mutari, aut
innovari poterāt. Quæ doctrina firmius adhuc,

& solidius robatur ex ipsis verborum ter-
minis, quibus in Bullæ tenore ipse Pontifex
usus est, qualia sunt illa verba: *alijs certis Bre-
vianis: ubi non obscure innuitur, Pontificem*
apertissimè locutum de Brevianis in illo certo,
ac determinato statu consideratis, in quo erant
dum Bulla ab eodem Pontifice ederetur. Con-
firmatur secundò quia, ut auctor est *Suar.* su-
pra citatus, si talis mutatio absque licentia Pa-
pæ in Breviario Romano exercetur, illa qui-
dem non canonica, sed portentosa, ac penitus
monstrosa mutatio ab omnibus crederetur. Ea
fermè ratione, quasi aliquis humano capiti
cervicem equinam vellet adiungere, non ve-
ram equi, sed monstri effigiem delinearet. Il-
lud quippe Breviarium cum partim cōalesce-
ret ex Romano, partim ex Bracharensi, mon-
stro simile redderetur. Quod tamen quam sit
absurdum quis non videt? Maximè, cum, tes-
te *Suar. lib. 4. cap. 11. num. 4.* nemini liceat Ro-
manum Breviarium in partem amplecti, & in
partem reiçere.

Secundum argumentum ex notissimo Ca-
nonistarum principio est eruendum. Omnes
enim fatentur, præcipuam legislatoris, ac totius
legis intentionem, & intellectum, ex ipsius le-
gis prœcio colligi debere. *Tiraquel. Alexander
de Nevo. Hippolytus. Gutiérres. & alijs, cum Sanches*
lib. 2. de matrim. disp. 37. num. 3. Sed totius Bul-
lae contextus, & prœcium clare indicant,
nullam aliam fuisse Pontificis intentionem,
quam unam recitandi formam in universa ec-
clesia constantissimè observari, omnemq am-
putari varietatem, qua episcopi peculiaria suis
diœcesibus Breviaria instituebant: ut patet ex
verbis, *prava illa consuetudo, ut episcopi privatum sibi*
quisque Breviarium consicerent, &c. & illam commu-
nionem inter se discerperent, &c. Ergo nulli fas erit
propria auctoritate aliquid communī recitan-
di formæ addere, minuere, vel innovare; cum
Pontifex id manifestissimè ostendat, & sola du-
centorum annorum Breviaria permittat in eâ-
dem forma permanere, ita ut nihil in illis pos-
sit deinceps innovari. Ex quo constat, licet
Bracharensis Breviarium ducentos annos ante
editionem Bullæ extiterit, nullam in eo posse
fieri mutationem. Et, ut verum fatear, hoc
mihi argumentum firmissimum videtur. Illud
vero ulterius confirmo quia, auctore *Sanch. de*
matrim. lib. 3. disp. 51. num. 12. & disp. 26. num. 6.
ex cap. *Abbate de verborum significat. cap. Si Papa*
*de privileg. in 6. & 1. 3. in principio, ff. de iureci-
rando. Gloss. cap. Solite, verbo, tanquam, de maiorit.*
& obedient. in Pontificum decretis, & sanctio-
nibus nulli verborum termini, imò neque ullæ
syllabæ sunt oriosæ, & inutiliter adhibendas;
sed in Bullæ contextu sunt quamplurima ver-
ba limitativa, & restrictiva illorum Breviario-
rum, quæ Romana non sunt; ergo ne illa verba
inaniter

inaniter adhibeantur aperte sunt intelligenda de omnibus in universum breviariis bullæ tempore editis, vel edendis, ita ut nihil in illis possit fieri additionis, vel immutationis, sed eadem, sub qua fuerunt approbata, semper formam retinerent.

4. Tertium argumentum. Ex eo quod Pius V. omnia universum breviaria, Romano excepto, annullaverit, & hoc solum ab omnibus observandum esse decreverit; consequenter sibi uni voluit reservare omnem episcoporum facultatem, & potestatem circa ipsius Romani breviarij mutationem in suis ecclesiis faciendam: ut docte probat *Suar. tom. 2. de relig. lib. 4. cap. 24. num. 13. & 14.* Ergo etiam ex eo quod idem Pontifex omnia, & sola breviaria approbaverit, quæ ducentos ante bullæ editionem annos attingerent, manifeste deducitur, sibi uni voluisse reservare omnem episcoporum potestatem, ut nihil deinceps possit variare in ijsdem breviariis. Confirmatur primò quia, ex ipso Pontificie bullæ tenore expresse deducitur reservatio merè privativa, qua Pius V. omnem episcopis ademit potestatem ad varianda breviaria ad illa usque tempora cœsam, ut optimè probat *Reginal. tom. 2. lib. 18. num. 171 fol. 120. his verbis.* Exceptis his, qui per brevia. rix ante 200. annos composita, & approbata, recitabat, predicta episcoporum potestas suspensa est propter abusus, quorum sit mentio in eadem bullæ: ergo cū semper hoc adsit abutendi periculum, eadem semper aderit prohibitio. Confirmatur 2. quia, inferior nihil variare, aut immutare potest circa legem superioris, quanvis non peculiariter reseruatam, ut docet *Sanch. de matr. lib. 7. disp. 7. nu. 6. Soar. de leg. lib. 6. cap. 14 num 4.* Glossa ultim cap. In quibusdam de pénis. Innocent in cap. dilectus de tempor. ordin. num. 2. & 3. & cap. 2. De eo qui furtivè ordines suscepit. Clement. ne Romani de elect. cap. Inferior de maiorit. & obed. Sed Pius V. omnium episcoporum maximus, & totius ecclesiæ superior, sela ducentorum breviaria approbavit, ergo nullus episcopus, vel Archiepiscopus aliquid circa illam superioris legem poterit innovare. Confirmatur 3. quia, iuxta regulam iuris in 6. Odia rest. ingi. favoris iōvenit ampliari: sed illud decretū, sive lex Pontificis nō quidē pénalis & odiosa, sed maxime favorabilis habetur: ergo extēda, & in Romanæ ecclesiæ favorē est ampliāda. Probo minorem quia, teste *Soar. de leg. lib. 5. cap. 4. num. 4. Sanch. de matr. lib. 1. disp. 1. nu. 4. cum Batt. Alberti. Salicet. Felin. Covar. & Sylvest. Sarmiento l. 1. select cap. 12. in eo lex favorabilis, & odiosa maxi. mē dignoscuntur, quod hæc novum, aut gravissonus imponat, illa vero favorem intēdat;* Sed præcipua intentio Summi Pontificis fuit divini cultus, ac religionis observantia, unamque indivisam unitatem in Romana ecclesia conservare, ut idem ubique gentium, & loco-

rū divini officij cultus omnipotenti Deo redideretur; ergo legem illam non in poenā episcoporum (quibus innovādi potestatē ademit) sed in Romanæ ecclesiæ favorem cessisse arbitandum est. Ex quō infero, in eiusdem ecclesiæ favorem ita esse extendendam, ut vel Romano breviario, vel alijs intra illud tempus & sub illa forma approbatis, omnibus in universum Christianis uti liceat; neq; penes episcoporum potestatē sit, aliquid in illis pro libito innovare.

Quia tamen contrarium in praxi tuta conscientia defendi posse quam plurimi arbitratur: nobis pro hac parte validioribus rationibus decertandum est, & pro viribus ostendendum, posse episcopos cum suo capitulo similē in suis breviariis facere mutationē, nulla præhabita facultate. Sit primum fundamentum. Spectato iure communī possunt Ordinarij cū suis capitularibus breviaria de novo cōpone, & composita emendare: ergo etiam poterunt reformatre, aliquid addendo, vel detrahendo breviariis iam compositis. Antecedēs probatur ex vulgari Canonistarum proloquo asserentium, posse episcopū in sua diœcesi, quidquid potest. Summus Pontifex in tota ecclesia, receptis rebus, vel ad ecclesiæ universalis regimen, vel ad finem spectantibus, vel illis specialiter prohibitis, ut latē probat *Sanch. lib. 1. de sponsal. disput. 61. numer. 3. & lib. 7. disput. 1. numer. 9.* Atqui breviarij institutio, vel emendatio neq; ad universalis ecclesiæ regimen, neque ad fidem pertinet, neq; ipsis episcopis nominatim, & specialiter prohibetur, ergo id poterūt episcopi. Confirmatur primò ex *cap. Novit dist. 12. & ex nostro capite primo huius distin.* ex quibus *Glossa ibidem colligit,* posse episcopos in suis diœcisis novos ritus inducere, quoad divinorum officiorum celebrationem, quo nomine venit breviarij recitatio. Consentit *Azor. part. 1. lib. 10. cap. 13. questione 11.* idemque potest deduci ex *cap. Novit, & cap. quanto, de his quæ sunt à prælatis.* Vnde eruit *Navar. lib. 3. consil. tit. de regularibus consil. 79. num. 2.* episcopis de iure communī licere suas ecclesiias abolutè gubernare, ideoq; posse novas Sanctorum festivitates insituere, quos universalis ecclesia peculiariter solemnitate non colit, vt probatur ex *cap. ultimo de ferijs, & cap. 1. de consecr. distin. 3. Felin. cap. 1. num. 18. de sponsal.* *Azor. part. 2. lib. 1. cap. 26. quest. 1. Couar. lib. 4. variat. cap. 19. num. 4. Sanch. decal. lib. 2. cap. 43. nu. 9. Reginald. in praxi lib. 19 nu. 6. Soar. tom. 1. de relig. lib. 2. cap. 11. num. 4. & sequent.* Ergo similiter poterit Archiepiscopus Bracharēsis Hispaniarum Primas, suæ diœcesis breviarium per aliquam additionē innovare, & in meliorem formam, usumque faciliorem illud reducere.

Confirmatur secundò quia ad derogandum potestati, quæ alicui convenit de jure cōmuni, requiritur

requiritur clausula expressa derogatoria; nam cum hoc sit odiosum, est strictè interpretandum. Quod adeo firmum, ratumque existimat Sanches lib. I. de sponsal. disp. 17. num. 6. ut cum multis doceat, ad evitandam iuris communis correctionem, licere etiam à propria verborum forma recedere; ergo cum illa potestas de iure communi episcopis concedatur, ut istud ius commune limitetur, talisque potestas auferatur clara, & expressa verba requiruntur in lege irritante. Quod verò nulla dentur huiusmodi verba, apertissimè ostendo quia, in illis verbis bullæ: Statuentes breviarium ipsum nullo unquam tempore, vel totum, vel ex parte mutandum, vel ei aliquid addendum, vel omnino detrahendum esse: loquebatur Pontifex de ipsomet Romano breviario, quod immutari omnino interdicit; unde hoc minimè est extendendum ad alia non Romana breviaria, quæ licet ab ecclesijs particularibus ex permissione eiusdem bullæ & Pontificis fuerint retenta. Neque valet exemplū à Simili, vel à contrario sensu, neq; ab identitate rationis; hæ enim extensiones nunquam fiunt in lege penal, quæ expressionem criminis, personæ, & casus postulat, ut asserunt Castro lib. I. de potestate legis penalis cap. 71. document. 3. Afflatis decis. 12. numer. 7. Franciscus Coccius in cap. translatio de constit. num. 5. &c alij apud Sayro in clau. reg. lib. 3. cap. 8. num. 9. nam lex pœnalis non fundatur solùm in ratione, ut aliæ leges, sed etiam pendet ex legislatoris voluntate; ergo sine predicta expressione non est extendenda. Idem præterea ostenditur in bulla Gregorij XIII. quæ ad finem breviarij solet adduci; ubi prohibetur fieri proprium officium de Sanctis, qui illiis diæcessis non sunt naturales, neque ecclesiæ patroni, vel quorum reliquie notabiles, & gradiiores in eadem ecclesia asservantur. Pontifex enim in tali bulla, solùm loquitur de illis ecclesijs, quæ Romano breviario utebantur. Etenim ne Romani breviarij ordo multum inverteretur, prohibuit omnium Sanctorum Hispanorum in omnibus Hispaniæ ecclesijs officia recitari, nisi predictas bullæ conditiones haberent; Braccharensis autem sedes nūquam Romano breviario usus est; Unde omni ablato scrupulo, potest de consensu Archiepiscopi, & Capituli, cuiuscunque Sancti canonizati officium recitare. Neq; desunt aliqui viri docti, qui existiment hanc bullam Gregorij XIII. non esse usu, vel praxi receptam, cum in Hispania plurimorum Sanctorum

officia recitentur, absque illis conditionibus, quas bulla requirit. Similiter neque in bulla Clementis VIII. ullum verbum est; quod antiquam episcoporum potestatem in minimo abrogare, vel limitare videatur.

Secundum fundamētum sit, quia auctorum memoria traditum est, breviarium Compostelanum, secundo anno post editionem breviarij Romani, abque aliqua summi Pontificis licentia, reformatum, & emendatum fuisse ab illostrissimo, & reverendissimo, Archiepiscopo Compostellano D. Gaspare Alunicha, qui in epistola ad suum Capitulum, quæ referuntur in principio eiusdem breviarij reformati anno 1569. hæc addit expressa verba: Addita sunt multa, sublata nonnulla, quæ frigidè sanctorum sententijs admixta, & apocrypha non pauca rejicimus, ex veteribus meliora sufficientes, ac denum ea diligentia singula sumus persequuti ut non tam novum breviarium ex veteri, quam recens natum esse videatur. In quo facto securus fuit iudicium Navarti illa tempestate, & omni in futurum ævo clarissimi, qui in tractatu de oratione cap. II. num. 27. & sequentibus, affirmat, posse prælatos proprias recitandi formas inducere, & veteres renovare. Probatur ulterius. Cum enim Pius V. facultem cōcesserit, ut relictis antiquissimis breviarijs, posset quis Romanum breviarium assumere, coquè impunè uti, etiam consequenter concessit, ut nisi totum vellet, aliquam saltem illius partem libere posset amplecti, cū ex Logicorum doctrina in toto partes contineantur. Illud tandem pro coronide est addendum, quod præcipuum contrariæ opinionis fundamētum videtur infirmare. Quanvis scilicet Pius V. lege cautum ac sanctū esse decreverit, ne quis aliquid in Romano breviario immutaret, non inde bonum deduci argumētum ad reliqua breviaria. Dispar ratio est quia, cum Romana ecclesia sit totius fidei caput, & fundamentum, iure optimo maior in ea unitas, & rerum cōcordia requiritur, quam in alijs ecclesijs, ita ut omnia in ea consonent, & nihil dissidium, vel discorde appareat. Neque in hac re est mediocre argumentum, quod contigit Saracissimo ordini Divi Benedicti, ubi omnium monachorum consensu, nostra hac ætate, eiusdem ordinis breviarium per novam additionem, & immunitiōnem reformatum est. Quare ergo non poterunt episcopi, quod viris religiosis propria sui ordinis auctoritate concessum est?

Illorum consuetudo mihi semper optimis, & maximè laudabilis visa est, qui ex pera-
ctis, absolutisque operibus magis diffidentiae, & disiplentiae concipiunt, quam superbie, & complacentiae; cum teste Solone, plerunque erret, qui nimurum sibi placet. Quia propter cum hæc Decreti commentaria typis iam excusa vide-
re ni, non acquievit animus, nisi integrum vo-
lunten iterum perlegeret, & bis ad limam re-
vocaret; ægrè enim, & dolenter ferrem, si ali-
quid in meis libris offenderetur, quod vel ca-
tholicæ religionis puritatem, vel pietatis inte-
gritatem, vel veritatis synceritatem levissima
ex parte minuere, aut labefactare videretur.
Cum omnia in Pontifice optimæ iuuentutis educationi, morum probitati, ecclesiæ conser-
vationi, & studiorum utilitatibus, debeant inti-
lare; nihil in moribus, vel in scriptis, & doctri-
na veritati dissonum, aut discors habere. Dum
igitur mea evoluerem scripta, aliqua offendit,
qua typographi negligentia, & obliuione sub-
terfugérunt. In primis enim dist. 47. cap. 3. num.
1. fol. 370. assertitur, esse opinionem probabi-
lem, posse aliquem protutando honore duellū
acceptare, & pro hac parte citatur ibi *Filiucus*,
qui tamè nullo modo hanc opinionē dicit pro-
babilem, sed solum affirmat *Posse aliquibus videt-
i probabilem* ob aliquot fundamenta, que ibi ad-
ducit, ut erat in originali nostro quia ab hac
opinione sic meus semper animus à berravit;
ut illam omnino temerariam, & audacissimā
damnare audeam; ideoq; duellum qui illo ci-
tulo acceptant, non solum gravissimè delin-
quunt, sed multis etiam pœnis plectuntur qua
in Bullis Pontificalibus exprimuntur, ut vide-
re est apud *Ioan. de Eignan.* in tract. de duello à cap.
20. usque ad fin. qui doctè probat, eam esse in
duello criminis atrocitatem, & adeo horren-
dam flagitij gravitatem, ut omni iure diuino,
naturali, & Pontificio, ac civili sit prohibitum.
*Quod etiam latè ostendunt Mar. Socin. Iun. in
conf. 122. vol. 2 num. 1. Henr. Boic. in cap. 1. de cler.
pugn. in duell. Vin. in sua sylva communium opin. in
opin. 232. Lucas Floronius in tractatu de prohibitione
duelli cap. 1. §. 1. quis ergo audebit dicere duellū
tot iuribus prohibitum posse aliquando
tutandi honoris gratia acceptari? An proprij
honoris conservatio poterit divini juris inte-
gritatem violare? An plus facienda est levissima
honoris ambitio, quam divinæ legis ob-
servantia? Absit tantum nefas, & piaculum.
satius est gravissimam honoris iacturam, imò
etiam ipsius vitæ detrimentum pati, quam ali-
quod vel exiguum facinus in divinas comit-
tere. Quis vero catholicus adeo erit ad vecordiam,
saniamque redactus, ut tot Bullas Pó-
nificali annulo obsignatas pro contemptu ha-
beat, siue honoris conservationem pluris
faciat? Hunc non clementem hominem, sed*